
  PM40726 

1/[2]   

 

TISKOVÁ ZPRÁVA   Centrum pro výzkum veřejného mínění Sociologický ústav AV ČR 
Jilská 1, Praha 1 Tel./fax: 286 840 129 

E-mail: samanova@soc.cas.cz 
  Vztah ČR k okolním zemím 
  Technické parametry Výzkum:     Naše společnost 2004, v04-06 Otázky:    PM.22 Termín terénního šetření:  18. – 28. 6. 2004 Počet respondentů:   1040 Reprezentativita:    obyvatelstvo ČR ve věku od 15 let Výběr respondentů:  kvótní výběr Zveřejněno dne:   26. 7. 2004 Zpracovala:    Gabriela Šamanová   Na otázku „Jaké jsou podle Vás současné vztahy České republiky s okolními zeměmi?“ jsme obdrželi odpovědi relativně vyjádřené v grafu a tabulce 1. 
Graf 1 Vztahy ČR k okolním zemím (v %) 

94 92 86
73 69

3 3 4

23 26

3 5 10 4 5
0

10
20
30
40
50
60
70
80
90

100

Slovensko Polsko Maďarsko Německo Rakousko%

dobré vztahy špatné vztahy neví

 Pozn.: dobré vztahy = součet odpovědí „velmi dobré“ a „spíše dobré“,  špatné vztahy = součet odpovědí „velmi špatné“ a „spíše špatné“ Zdroj: Naše společnost červen 2004, N = 1038 
Tradičně nejlépe jsou hodnoceny vztahy ČR se Slovenskem (94 %) a Polskem (92 % dotázaných). O něco méně respondentů (86 %) označilo za velmi či spíše dobré vztahy ČR k Maďarsku. Podíl záporného hodnocení česko-maďarských vztahů je však na přibližně stejné úrovni jako u výše zmíněného Slovenska a Polska, což svědčí o relativně velké skupině dotázaných (10 %), která nedokázala vztahy s Maďarskem klasifikovat. V případě Německa označilo naše vzájemné vztahy jako dobré 73 % a jako špatné 23 % oslovených občanů. 



  PM40726 

2/[2]   

Nejhůře jsou vnímány vztahy s Rakouskem, kdy se 69 % účastníků výzkumu domnívá, že vztahy jsou dobré a 26 % účastníků výzkumu, že vztahy jsou špatné. V případě Německa i Rakouska se naprostá většina respondentů dokázala ke kvalitě vztahů s ČR vyjádřit. Nerozhodnutých nebo těch, kteří uvedli odpověď „nevím“, bylo 4 resp. 5 % dotázaných. 
Tabulka 1 Vztahy k následujícím zemím jsou: 

% velmi dobré spíše dobré spíše špatné velmi špatné neví 
Slovensko 46 48 3 0 3 
Polsko 31 61 3 0 5 
Maďarsko 25 61 3 1 10 
Německo 13 60 20 3 4 
Rakousko 15 54 23 3 5 

Pozn.: 100 % v řádcích Zdroj: Naše společnost červen 2004, N = 1038 
Zatímco vztahy ČR se Slovenskem a Polskem jsou posuzovány dlouhodobě kladně, ve vztazích k ostaním sledovaným zemím byly i v posledních čtyřech letech zaznamenány propady v kladném hodnocení. Příčinu můžeme nalézt v diskuzích kolem Benešových dekretů, do které se kromě Německa a Rakouska zapojilo na počátku roku 2002 také Maďarsko. Vnímání česko-rakouských vztahů, které byly vždy hodnoceny nejhůře, ovlivňoval také vleklý spor o jadernou elektrárnu Temelín. V červnovém výzkumu byl vztah ČR k Rakousku  hodnocen nejlépe za poslední čtyřleté období.  Graf 2 Hodnocení vztahů k okolním zemím – časové srovnání 

20
30
40
50
60
70
80
90

100

3/2000 3/2002 10/2002 1/2003 6/2004%

Slovensko Polsko Maďarsko Německo Rakousko

 Zdroj: výzkumy IVVM, od roku 2001 výzkumy CVVM  


